АДМИНИСТРАЦИЯ  ПУШТУЛИМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2022                                с. Пуштулим                                          № 36

Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных вопросов) при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пуштулимского сельсовета Ельцовского района Алтайского края
[bookmark: __DdeLink__4078_472819375]
        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с  Постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844 "Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов) при проведении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пуштулимского  сельсовета Ельцовского района Алтайского края (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации						              С.Н. Береснев

Приложение
к постановлению Администрации
                                                                                Пуштулимского сельсовета
Ельцовского района Алтайского края
от 23.12.2022 № 36

Проверочный лист
(список контрольных вопросов) при проведении  муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пуштулимского сельсовета Ельцовского района Алтайского края

1. Наименование  органа  муниципального   контроля:   Администрация Пуштулимского сельсовета Ельцовского района Алтайского края.
2. Проверочный лист утвержден постановлением Администрации Пуштулимского сельсовета Ельцовского района Алтайского края  от ________ №_____.
3. Распоряжение о проведении проверки от _____________ № __________.
4. Учетный  номер  проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок (в информационных ресурсах ЕРВК, ЕРКНМ): _________________________.
5. Место проведения проверки с заполнением проверочного листа и   (или)  указание  на  используемые  юридическим  лицом  производственные объекты: _________________________________________________________________.
6. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя, ИНН: _________________________.
7. Должность(и),  фамилия,  имя,  отчество  (последнее  - при наличии)
должностного(ых) лица (лиц), проводящего(их) проверку: _____________________.
8. Перечень  вопросов,  отражающих содержание обязательных требований, ответы  на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки:
	№
	Перечень вопросов
	Реквизиты правового акта, содержащего обязательные требования
	Варианты ответа

	1.

	да
	нет
	не требуется

	1
	Обеспечивается ли своевременная уборка прилегающих территорий к зданиям, строениям  сооружениям, земельным участкам и на иных территориях общего пользования?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского   сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	2.
	Соблюдаются ли требования к содержанию элементов благоустройства: своевременное устранение повреждений, санитарная очистка, ремонт, окраска?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского   сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	3.
	Обеспечивается ли доступ маломобильных групп населения к зданиям, строениям, сооружениям, а также земельным участками?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	4.
	Соблюдается ли порядок проведения земляных  работ?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	5.
	Соблюдается ли порядок содержания зеленых насаждений?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	6.
	Производится ли уборка территории в весенне-летний период?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	7.
	Производится ли уборка территории в осенне-зимний период?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	8.
	Производится ли уборка территории от мусора и выкашивание травы на прилегающей территории по периметру строений и ограждений?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	9.
	Производится ли уборка снега  и посыпка противогололедными материалами  пешеходных дорожек, прилегающих к зданиям, сооружениям, павильонам, киоскам?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	10.
	Осуществляется ли своевременная очистка от снега и льда крыш и козырьков, удаление наледи, снега и сосулек с карнизов, балконов и лоджий?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	11.
	Производится уборка и содержание дворовых территорий?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	12.
	Размещены ли площадки под мусоросборники и контейнеры для бытового мусора и пище отходов?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	13.
	Осуществляется ли работа по благоустройству прилегающих территорий?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	14.
	Соблюдаются ли требования стационарной уличной и передвижной мелкорозничной торговли?Правила благоустройства территории Ельцовского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	15.
	Соблюдается ли Порядок размещения знаков адресации, вывесок, рекламных щитов, витрин и их содержание?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	16.
	Соблюдаются ли Правила ремонта и содержания жилых, культурно-бытовых, общественных зданий и сооружений?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	17.
	Соблюдаются ли формы и механизмы общественного участия в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	18.
	Выполняются  ли  условия  выгула домашних животных в определенных местах, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула собак
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	19.
	Соблюдаются ли общие положения правил благоустройства
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	20.
	Соблюдаются ли запрет на складирование  на землях общего пользования строительных материалов, угля, дров, сена, соломы, навоза и т.д. ?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	21.
	Соблюдается ли требование о запрете стоянки грузовых автомобилей, сельскохозяйственной техники в местах общего пользования, в других неустановленных местах ?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	22.
	Соблюдается ли запрет на размещение транспортных средств на газоне или иной озелененной территории?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	23.
	Соблюдаются ли требования  к обеспечению беспрепятственного проезда на придомовую территорию спецтехники, в том числе запрет на использование для стоянки и размещения транспортных средств на проезжей части улиц, проездов, тротуаров и др. территорий, препятствующих механизированной уборке территорий?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	24.
	Проводится ли своевременное техническое обслуживание и проведение ремонта, в том числе элементов фасадов зданий, строений и сооружений?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	25.
	Обеспечивается ли наличие и содержание в исправном состоянии водостоков, водосточных труб и сливов зданий, строений и сооружений?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	26.
	Осуществляется ли проведение мероприятий по обеспечению сохранности земельных насаждений?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	27.
	Соблюдается ли собственниками пользователями земельных участков своевременное удаление сухих и аварийных деревьев, вырезка сухих и поломанных сучьев и веток, уборка поросли?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	28.
	Соблюдается ли требование  по получению порубочного билета на удаление (снос), пересадку деревьев, кустарников?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	29.
	Соблюдается ли требование по получению ордера (разрешения) на проведение (производство земляных работ?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	30.
	Соблюдаются ли требования о  недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия)?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	31.
	Соблюдение установленного правилами благоустройства порядка определения границ прилегающих территорий
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	32.
	Соблюдаются ли обязательные  требования пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	33.
	Соблюдаются ли требования по выгулу животных?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	34.
	Соблюдаются ли требования  требований о недопустимости выпаса сельскохозяйственных  животных и птиц на территориях общего пользования?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	35.
	Соблюдаются ли требования к тротуарам, подходам, пандусам и  ступеням к зданиям и сооружениям общественного назначения для  осуществления беспрепятственного доступа инвалидов к таким объектам
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	36.
	Соблюдается ли запрет на выгрузку вывозимого со строек, домовладений строительного мусора и грунта в неустановленные места?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	37.
	Соблюдается ли запрет на сжигание промышленных и твердых коммунальных отходов, мусора, листьев, обрезок деревьев на улицах и во дворах предприятий и организаций, жилых домов, а также сжигание мусора в мусор сборных контейнерах?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	38.
	Соблюдается ли запрет на сметание мусора на проезжую часть и в колодцы канализации?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	39.
	Соблюдается ли запрет на самовольное возведение ( установку) временных нестационарных объектов, препятствий, столбов, шлагбаумов, сооружений, блоков и иных ограждений, мешающих проезду транспорта?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	40.
	Соблюдается ли запрет на мытье транспортных средств во дворах и иных местах, не предназначенных для этих целей?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	41.
	Соблюдается ли запрет на разжигание на территории зеленых насаждений, в том числе газонах (дернине), костра и нарушение правил противопожарной безопасности?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	42.
	Содержатся ли в надлежащем порядке объекты малых архитектурных форм, производится ли их ремонт и окраска?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	43.
	Производится ли эксплуатация зданий и сооружений, их ремонт в соответствии с установленными правилами и нормами технической эксплуатации?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	44.
	Своевременно ли выполняются собственниками, арендаторами и пользователями объектов капитального строительства ремонтные работы?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	45.
	Ограждено ли организацией, производящей земляные работы, до начала работ, каждое место разрытия барьером стандартного типа, окрашенными в цвета ярких тонов, в соответствии с действующими нормами?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

	46.
	Обеспечено ли организацией, производящей земляные работы, до начала работ, установку дорожных знаков и указателей стандартного типа?
	Правила благоустройства территории Пуштулимского  сельсовета  Ельцовского района Алтайского края

"__" ________ 20__ г.
  (указывается дата  заполнения  проверочного листа)
___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя)
___________________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,
проводящего  проверку и заполняющего проверочный лист)